PAGE
6

[image: image1.jpg]Ik 0 Ik X X X 8 4
00000

‘*0;0;0,\(?}0;0;0“

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2018                                                                                           №  149
      х. Коржевский

О внесении изменений в постановление администрации Коржевского сельского поселения Славянского района

№ 180 от 08 ноября 2017 года «Об утверждении муниципальной программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018-2020 годы»

Для улучшения подготовки кадров, повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждения культуры, получением субсидии в рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры» (мероприятие «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства»), утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2015 года № 986 по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018-2020 годы», принятую постановлением администрации Коржевского сельского поселения Славянского района № 180 от 8 ноября 2017 года «Об утверждении муниципальной программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018-2020 годы», изложив ее в новой редакции согласно приложению.

2. Финансовому отделу администрации Коржевского сельского поселения Славянского района (Демченко) осуществить финансирование муниципальной программы из средств бюджета Коржевского сельского поселения Славянского района в пределах лимита бюджетных ассигнований.
3. Общему отделу (Зеленцова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Коржевского сельского поселения Славянского района в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Коржевского сельского поселения                                         Л.Н.Трегубова
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Коржевского сельского поселения

Славянского района

от 08.10.2018 № 149
Паспорт
муниципальной программы

«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018-2020годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018-2020 годы»

	Основание для
разработки Программы
	Государственная программа Краснодарского края «Развитие культуры» подпрограмма «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства»

	Заказчик Программы
	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района

	Координатор Программы
	Администрации Коржевского сельского поселения Славянского района

	Основные разработчики Программы
	Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района

	Цели и задачи Программы
	Стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства

	Сроки реализации
	2018-2020 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 4 251,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2018 год – 4 251,3 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета:

всего – 3 419,2 тыс. рублей,

в том числе по годам реализации:

2018 год – 3 419,2 тыс. рублей;
2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей.
за счет средств местных бюджетов:

всего – 832,1 тыс. рублей,
в том числе по годам реализации:

2018 год – 832,1 тыс. рублей;

2019 год - 0,0 тыс. рублей;

2020 год - 0,0 тыс. рублей

	Цели и задачи Программы
	Стимулирование отдельных категорий работников культуры, улучшение подготовки кадров, повышение уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждения культуры.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет  координатор программы:

- Администрация Коржевского сельского поселения Славянского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Проводимая в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки кадров культуры и их социальной поддержки.

Среди работников культуры заметно увеличилось число лиц, имеющих непрофильное образование. Наблюдается текучесть кадров. Возрастной порог работников превысил средний возраст. Нет притока молодых специалистов.

Это происходит из-за социальной незащищенности и низкой заработной платы работников. Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов финансирования кадров отрасли неизбежно приведет к уменьшению количества работников и оттока работников со специальным образованием.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к следующим последствиям:

- невозможности совершенствования системы непрерывного профессионального образования работников учреждений культуры;

- уменьшению числа работников культуры, ежегодно проходящих обучение на курсах повышения квалификации;
- снижению эффективности государственного и муниципального управления в отрасли культуры из-за нехватки подготовленных специалистов;

- трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руководителей органов и учреждений культуры на краевом  и муниципальном уровнях.

Решение вышеуказанных проблем возможно только программным методом.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы
реализации муниципальной программы
Основной стратегической целью Программы является сохранение российской культурной самобытности и создание условий для равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.

Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:
- улучшение подготовки кадров, повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов муниципальных учреждений.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение дополнительного финансирования работников учреждений за счет финансирования расходных обязательств муниципального бюджета.

В целях реализации указанных задач определены следующие основные индикаторы и показатели:

- увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий по сравнению с базовым годом (в 2018 году планируется увеличить на 8,0 процентов по сравнению с предыдущим годом);

- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (планируется увеличение до 11,5 процентов в 2018 году);

Перечень целевых индикаторов и показателей, характеризующих текущие и конечные результаты реализации Программы и определяющие ее социально-экономическую эффективность, приведены в приложении № 1 к Программе. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов и показателей, утвержденных Программой.

3. Мероприятия Программы

Реализация мероприятий Программы позволит повысить эффективность работы кадров в культуре. Экономический эффект Программы будет связан с привлечением дополнительных инвестиций в культуру, а также с повышением роли культуры.

Перечень мероприятий и объемы финансирования Программы приведены в приложении № 2 к Программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы на денежные выплаты стимулирующего характера работникам муниципального казенного учреждения культуры СДК «Коржевский», предусматривается за счет средств местного бюджета с привлечением краевых средств.
Общий объем финансирования на 2018-2020 годы составляет 4 251,3 тыс. рублей, в том числе:

из средств краевого бюджета – 3 419,2 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 3 419,2 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей.
из средств бюджета поселения – 832,1 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 832,1 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей.

из внебюджетных источников – 0,0 рублей.

Данные объемы средств необходимы для поддержки работников культуры.

Перечень должностей отдельных категорий работников муниципального казенного учреждения культуры СДК «Коржевский», выплачиваемых из местного бюджета:

1.Директор учреждения культуры.
Перечень должностей отдельных категорий работников муниципального казенного учреждения культуры СДК «Коржевский», оплачиваемых из краевого бюджета:
- заведующая библиотекой;

- художественный руководитель;

- культорганизатор;

- хормейстер;

- балетмейстер;

- художник- оформитель;
- руководитель кружка;
- руководитель клубного формирования;
- руководитель любительского объединения;

- кладовщик;

- вахтер;

- дворник;

- сторож;
- уборщик служебных помещений;

- электрик;
- звукооператор;
- библиотекарь;
- дворник;
- аккомпаниатор;
- костюмер.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
приведена в приложении № 3 к Программе.
6. Механизм реализации Программы

Текущее управление программой осуществляет координатор Администрация Коржевского сельского поселения Краснодарского края - координатор Программы в ходе ее выполнения:
- обеспечивает координацию деятельности заказчиков по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по анализу и рациональному использованию средств федерального бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

Координатор Программы утверждает ежегодные планы и отчеты по реализации Программы, разработанные государственными заказчиками Программы, утверждает разработанные государственными заказчиками Программы перечни целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации мероприятий Программы.

- определяет механизмы корректировки мероприятий Программы и их ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы;

- устанавливает процедуры обеспечения открытости информации о значениях целевых индикаторов и показателей реализации Программы, результатах мониторинга ее выполнения, об условиях участия в Программе исполнителей, а также о проводимых конкурсах и критериях определения победителей.

Начальник финансового отдела                                                      Л.В.Демченко

Приложение № 1

к муниципальной  программе

«Об утверждении муниципальной программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018 - 2020 годы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых индикаторов и показателей реализации муниципальной  программы

"Об утверждении муниципальной  программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018 - 2020 годы»

	Целевые индикаторы и показатели
	Единица измерения
	Базовый год

(2015 год)
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Доля объектов культурного наследия, находящихся в федеральной собственности, состояние которых является удовлетворительным, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в федеральной собственности
	процент
	55
	57
	60
	63

	2.
	Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	процент
	5,8
	7,5
	8,0
	8,5

	3
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	процент
	9,8
	10,3
	11,4
	12,8

Начальник финансового отдела                                                                                                                              Л.В.Демченко

Приложение № 2
к муниципальной  программе

«Об утверждении муниципальной программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018 - 2020 годы»

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий и объемы финансирования реализации муниципальной  программы "Об утверждении муниципальной  программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства  Коржевского сельского поселения Славянского района на 2018 - 2020 годы»

               тыс. рублей

	2018 - 2020 гг- всего
	Ожидаемые результаты

	2018г

	2019г
	2020г

	1.Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципального учреждения культуры СДК «Коржевский» до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю – всего
	3299,8
	3 299,8
	0,0
	0,0
	- сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры;

- повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры, своих  должностных обязанностей и оказываемых ими услуг

	в том числе:

	Краевой бюджет
	2 542,7
	2 542,7
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	757,1
	757,1
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Осуществление денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципального учреждения культуры, искусства и кинематографии - всего
	951,5
	951,5
	0,0
	0,0
	- сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры;

- повысить качественный уровень исполнения работниками  учреждений культуры, своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг

	в том числе:

	Краевой бюджет
	876,5
	876,5
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	75,0
	75,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	4 251,3
	4 251,3
	4 251,3
	0,0
	0,0

	в том числе:

	краевой бюджет - всего

	3 419,2
	3 419,2
	0,0
	0,0

	Местный бюджет

	832,1
	832,1
	0,0
	0,0

	Внебюджетные средства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Начальник финансового отдела

                    Л.В.Демченко